Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________________________________________________________________
от «___»_____________2024 г. № ______

 О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, утвержденное постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 01 октября 2021 г. № 403

В соответствии со статьями 97 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и 33 Федерального закона от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, утвержденное постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 01 октября 2021 г. № 403 следующие изменения:
1.1. В пункте 1.3.:
1.1.1. В подпункте 1 слово «бюджетных» исключить;
1.1.2. В подпункте 2 слово «бюджетными» исключить.
1.2. Пункт 4.4. изложить в следующей редакции:
«4.4. Для принятия решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия утверждены следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора):
Сокращение в течение трех предшествующих лет более чем на 20 процентов численности вида редких и находящихся под угрозой исчезновения растений на земельных (лесных) участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенных в границах особо охраняемой природной территории или в границах охранной зоны особо охраняемой природной территории.
2. Сокращение в границах особо охраняемых природных территорий в течение трех предшествующих лет данных о численности охотничьих ресурсов и объемах их изъятия, более чем на 50 процентов численности вида охотничьих ресурсов, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом N 209-ФЗ устанавливаются лимит добычи и квота его добычи, в случае отсутствия у контрольного (надзорного) органа информации о распространении болезней, об опасных природных либо техногенных воздействиях, стихийных или иных бедствиях, которые повлекли указанное сокращение численности вида охотничьих ресурсов.
3. Сокращение в течение 3 лет более чем на 10% площади естественной растительности на земельных (лесных) участках, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий республиканского значения.».
1.3. Дополнить пунктом 4.42 следующего содержания:
«4.42. Государственный надзор может осуществляться в рамках постоянного рейда в соответствии с Федеральным законом "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и настоящим Положением. При этом:
1). Территориями (акваториями) осуществления постоянного рейда являются земельные участки и (или) водные объекты, расположенные в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения и их охранных зон, в соответствии с решениями должностных лиц, указанных в пунктах 1.5. и 1.7. настоящего Положения (далее - территория постоянного рейда).
2). Постоянный рейд заключается в возможности перемещения должностных лиц, указанных в пунктах 1.5., 1.6. и 1.7. настоящего Положения, по территории постоянного рейда в целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений обязательных требований.
3). Пункты контроля при осуществлении постоянного рейда не устанавливаются.
4). В решении должностных лиц, указанных в пунктах 1.5. и 1.7. настоящего Положения, указываются перечень территорий постоянного рейда, а также должностные лица, уполномоченные на проведение постоянного рейда на территориях постоянного рейда.
5). Постоянный рейд осуществляется в отношении транспортных средств, иных производственных объектов, деятельности и действий юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан на территории постоянного рейда.
6). При осуществлении постоянного рейда могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:
а) осмотр;
б) досмотр;
в) опрос;
г) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в транспортном средстве, на ином производственном объекте или у контролируемого лица.
д) инструментальное обследование.
7). Контрольные (надзорные) действия в рамках постоянного рейда осуществляются в порядке и объеме, которые определены Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
8). При осуществлении постоянного рейда время взаимодействия должностных лиц, указанных в пунктах 1.5., 1.6. и 1.7. настоящего Положения, с одним контролируемым лицом не может составлять более 30 минут (в указанный период времени не включается оформление акта контрольного (надзорного) мероприятия).
9). В случае если в результате постоянного рейда были выявлены нарушения обязательных требований, должностные лица, указанные в пунктах 1.5., 1.6. и 1.7. настоящего Положения, на месте выявления нарушения составляют отдельный акт контрольного (надзорного) мероприятия в отношении каждого контролируемого лица, допустившего нарушение обязательных требований.
10). Контролируемые лица, их представители и работники, находящиеся на территории постоянного рейда, обязаны по требованию должностных лиц, указанных в пунктах 1.5., 1.6. и 1.7. настоящего Положения, остановиться, обеспечить беспрепятственный доступ к транспортным средствам или иным производственным объектам, предоставить для ознакомления документы, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в транспортном средстве, на ином производственном объекте или у контролируемого лица.».
2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия)                                                         К. БЫЧКОВ